
CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO CONDADO

12.804.634/0001-86 Balanço Exercício: 2023

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO CONDADO -

PERÍODO: 01/01/2023 ATÉ 31/12/2023

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 2.359.662,19

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 1.359.440,31

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 1.325.806,94

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 798.460,93

3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 152.809,49
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO 645.651,44

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 444.627,18

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 428.513,74
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 16.113,44

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 82.718,83

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 82.718,83
91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS1.3. 33.633,37

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 33.633,37

3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS33.633,37
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 1.000.221,88

50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LU3.3. 44.000,00

43 SUBVENÇÕES SOCIAIS50.3.3. 44.000,00

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 956.221,88

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 23.760,00

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 23.760,00
30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 185.036,79

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 24.723,24
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 1.265,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 38.741,53
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 30.925,05
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 27.842,51
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 18.026,00
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 3.272,50
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 13.502,96
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 26.738,00

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 101.249,00

33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO90.3.3. 10.479,84

3.3.90.33.01 PASSAGENS PARA O PAÍS 10.479,84
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 158.222,90

3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 45.600,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 68.560,00
3.3.90.36.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 662,90
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 35,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 43.365,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 432.023,35

3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 238.592,50
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 29.910,00
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE36.850,00
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 624,00
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO5.175,90
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 8.838,06
3.3.90.39.19 EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS 800,00
3.3.90.39.23 JUROS 3.573,69
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 18.396,05
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 1.322,63
3.3.90.39.34 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 31.076,52
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 29.862,23
3.3.90.39.44 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 1.800,00
3.3.90.39.63 HOSPEDAGENS 2.688,58
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 3.838,22
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 3.492,50
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 15.182,47

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 45.450,00

4 DESPESAS DE CAPITAL 61.707,33

4 INVESTIMENTOS4. 61.707,33

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 61.707,33

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 61.707,33

4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 42.758,33
4.4.90.52.17 EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 6.711,00
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 7.588,00
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 4.650,00

T O T A L 2.421.369,52
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO CONDADO

11.366.609/0001-03 Balanço Exercício: 2023

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO CONDADO - PERÍODO: 01/01/2023

ATÉ 31/12/2023

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 23.505.023,87

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 9.599.282,11

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 7.554.314,32

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 1.108.874,86

3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 194.420,07
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO 914.454,79

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 6.326.455,05

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 6.018.350,96
3.1.90.11.33 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 450,58
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 231.123,67
3.1.90.11.44 FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 76.529,84

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 118.984,41

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 118.984,41
91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS1.3. 2.044.967,79

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 2.044.967,79

3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS2.044.967,79
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 13.905.741,76

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 13.905.741,76

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.3.3. 1.090,91

3.3.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO 1.090,91
14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 7.200,00

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 7.200,00
30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 4.834.322,53

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 426.825,36
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 10.175,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 130.378,62
3.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO 3.102.484,93
3.3.90.30.10 MATERIAL ODONTOLÓGICO 168.024,36
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 171.603,84
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO182.976,88
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 10.960,00
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 22.147,00
3.3.90.30.28 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 0,00
3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR 271.194,09
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 200.951,37
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 136.601,08

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 128.419,11

33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO90.3.3. 3.043,03

3.3.90.33.01 PASSAGENS PARA O PAÍS 3.043,03
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 245.116,86

3.3.90.36.07 ESTAGIÁRIOS 72.762,90
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 83.026,91
3.3.90.36.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 45.500,00
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 1.505,00
3.3.90.36.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 3.450,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 38.872,05

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 8.445.195,40

3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 400,00
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 5.877.553,86
3.3.90.39.09 ARMAZENAGEM 5.250,00
3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 32.103,00
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 2.400,00
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 272.349,12
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 47.802,59
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO128.834,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 85.907,90
3.3.90.39.19 EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS 800,00
3.3.90.39.23 JUROS 98,42
3.3.90.39.27 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 11.625,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 152.120,94
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 24.661,38
3.3.90.39.31 SERVIÇOS DE GÁS 32.040,00
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 54.591,58
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 62.875,22
3.3.90.39.63 HOSPEDAGENS 5.399,54
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 185.616,70
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA1.462.766,15

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 208.788,90

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 19.708,78

3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.708,78
93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 12.856,24

3.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES 12.856,24
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO CONDADO

11.366.609/0001-03 Balanço Exercício: 2023

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 2ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO CONDADO - PERÍODO: 01/01/2023

ATÉ 31/12/2023

DESDOBRO

4 DESPESAS DE CAPITAL 170.260,10

4 INVESTIMENTOS4. 170.260,10

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 170.260,10

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 138.615,40

4.4.90.52.03 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 850,00
4.4.90.52.04 APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MÉDICOODONTOLÓ17.087,45
4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 51.139,00
4.4.90.52.12 EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO11.580,00
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 12.828,95
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 27.600,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 17.530,00

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.4.4. 31.644,70

4.4.90.92.02 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 31.644,70

T O T A L 23.675.283,97
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO CONDADO
AVENIDA 15 NOVEMBRO

19.607.525/0001-18 Balanço Exercício: 2023

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO CONDADO - PERÍODO:

01/01/2023 ATÉ 31/12/2023

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 33.175.284,75

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 21.443.616,88

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 16.238.573,11

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 2.474.725,73

3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 432.940,00
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO2.041.785,73

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 13.661.665,12

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 13.198.598,91
3.1.90.11.42 FÉRIAS INDENIZADAS 327.595,72
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 121.284,41
3.1.90.11.44 FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 5.260,54
3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 8.925,54

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 102.182,26

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 102.182,26
91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS1.3. 5.205.043,77

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO91.1.3. 576,58

3.1.91.04.15 OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 576,58
13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 5.204.467,19

3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS5.204.467,19
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 11.731.667,87

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 11.731.667,87

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 23.580,00

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 23.580,00
30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 2.111.107,55

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 399.253,55
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 22.655,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 583.125,31
3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 56.893,36
3.3.90.30.15 MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 54.095,40
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 231.594,85
3.3.90.30.20 MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 1.574,80
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 72.961,73
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO294.920,72
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 10.066,90
3.3.90.30.29 MATERIAL PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 4.950,00
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 326.835,23
3.3.90.30.49 BILHETES DE PASSAGEM 2.896,00
3.3.90.30.50 BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSÍGNIAS 11.820,00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 37.464,70

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 1.358.407,30

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 176.306,62

3.3.90.36.05 DIREITOS AUTORAIS 2.980,00
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 28.500,00
3.3.90.36.07 ESTAGIÁRIOS 20.591,62
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 18.000,00
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 575,00
3.3.90.36.30 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI105.660,00

37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA90.3.3. 970,00

3.3.90.37.02 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 970,00
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO CONDADO
AVENIDA 15 NOVEMBRO

19.607.525/0001-18 Balanço Exercício: 2023

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 2ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO CONDADO - PERÍODO:

01/01/2023 ATÉ 31/12/2023

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 33.175.284,75

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 11.731.667,87

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 11.731.667,87

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 7.954.952,24

3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 238.785,22
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 2.231.944,10
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 628.158,40
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE374.948,70
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 249.782,63
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO116.653,98
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 100.424,04
3.3.90.39.19 EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS 7.539,60
3.3.90.39.20 FESTIVIDADES E HOMENAGENS 25.630,00
3.3.90.39.21 MULTAS DEDUTÍVEIS 4,16
3.3.90.39.23 JUROS 1.758,66
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 167.166,35
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 711,12
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 46.895,65
3.3.90.39.34 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 408.150,00
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 12.965,00
3.3.90.39.44 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 1.600,00
3.3.90.39.49 SERVIÇOS DE APOIO AO ENSINO 160,00
3.3.90.39.61 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 16.570,00
3.3.90.39.63 HOSPEDAGENS 4.809,97
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 27.898,58
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 194.007,97
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA3.098.388,11

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS90.3.3. 134,44

3.3.90.47.18 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - SERVIÇOS DE TERCEI108,63
3.3.90.47.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 25,81

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 32.854,19

3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.854,19
93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 72.887,53

3.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES 72.887,53
94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.3.3. 468,00

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.020.766,01

4 INVESTIMENTOS4. 5.020.766,01

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 5.020.766,01

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 2.001.018,06

4.4.90.51.91 OBRAS EM ANDAMENTO 283.764,40
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 1.717.253,66

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 2.933.747,95

4.4.90.52.08 COLEÇÕES E MATERIAIS BIBLIOGRÁFICOS 1.263.503,68
4.4.90.52.12 EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO36.065,00
4.4.90.52.13 INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTÍSTICOS 38.766,27
4.4.90.52.14 MÁQUINAS E EQUIPAM. DE NATUREZA INDUSTRIAL 1.250,00
4.4.90.52.17 EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 14.640,00
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 174.950,00
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 1.743,00
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 24.570,00
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 1.377.000,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 1.260,00

61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS90.4.4. 86.000,00

4.4.90.61.99 OUTRAS AQUISIÇÕES DE BENS IMÓVEIS 86.000,00

T O T A L 38.196.050,76
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAFUNDO MUNICIPAL DE CULTURAFUNDO MUNICIPAL DE CULTURAFUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

20.098.138/0001-82 Balanço Exercício: 2023

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ISOLADO: 8 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAISOLADO: 8 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAISOLADO: 8 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAISOLADO: 8 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAISOLADO: 8 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAISOLADO: 8 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAISOLADO: 8 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAISOLADO: 8 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAISOLADO: 8 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAISOLADO: 8 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAISOLADO: 8 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAISOLADO: 8 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAISOLADO: 8 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAISOLADO: 8 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAISOLADO: 8 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAISOLADO: 8 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 2.057.249,61
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 2.057.249,61

50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LU3.3. 24.000,00

43 SUBVENÇÕES SOCIAIS50.3.3. 24.000,00
90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 2.033.249,61

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 84.746,42
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 18.813,04
3.3.90.30.15 MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 65.933,38

31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES90.3.3. 255.274,67
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 1.000,00

3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 1.000,00
39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 1.692.228,52

3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 17.156,60
3.3.90.39.20 FESTIVIDADES E HOMENAGENS 1.666.496,65
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 389,11
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 1.968,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 692,50
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 5.525,66

T O T A L 2.057.249,61

CONDADO/PE, 31 de DEZEMBRO de 2023.
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